³ Cicero's interview with Caesar on 28 March is described in *Letters to Atticus* 187 (IX.18).

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

151 (IV.2)

Scr. in Cumano III vel prid. Kal. Mai. an. 49

M. CICERO S. D. SER. SULPICIO

- 1 A. d. III Kal. Mai., cum essem in Cumano, accepi tuas litteras; quibus lectis cognovi non satis prudenter fecisse Philotimum, qui, cum abs te mandata haberet, ut scribis, de omnibus rebus, ipse ad me non venisset, litteras tuas misisset, quas intellexi breviores fuisse quod eum perlaturum putasses. sed tamen, postquam tuas litteras legi, Postumia tua me convenit et Servius noster. his placuit ut tu in Cumanum venires, quod etiam mecum ut ad te scriberem egerunt.
- 2 Quod meum consilium exquiris, id est tale ut capere facilius ipse possim quam alteri dare. quid enim est quod audeam suadere tibi, homini summa auctoritate summaque prudentia? si quid rectissimum sit quaerimus, perspicuum est; si quid maxime expediat, obscurum. sin ii sumus qui profecto esse debemus, ut nihil arbitremur expedire nisi quod rectum honestumque sit, non potest esse dubium quid faciendum nobis sit.
- 3 Quod existimas meam causam coniunctam esse cum tua, certe similis in utroque nostrum, cum optime sentiremus, error fuit. nam omnia utriusque consilia ad concordiam spectaverunt; qua cum ipsi Caesari nihil esset utilius, gratiam quoque nos inire ab eo defendenda pace arbitrabamur. <quod>¹ quantum nos fefellerit et quem in locum

¹ (SB)

LETTER 151 (IV.2)

151 (IV.2)

CICERO TO SERVIUS SULPICIUS RUFUS

Cumae, 28 or 29 April 49

M. Cicero to Ser. Sulpicius greetings.

On 28 April I received your letter at my house near Cumae. Having read it, I apprehend that Philotimus has not acted very sensibly in forwarding the letter to me instead of coming in person, when he had, as you say, a message from you covering all points. I realize that your letter would have been longer if you had not expected him to carry it to its destination. However, after I read it, your lady wife Postumia and our dear Servius¹ met me. They thought you should come to Cumae, and urged me to write to you to that effect.

You ask my advice. It is such as I can more easily take myself than offer to another. What course could I venture to recommend to one so respected and wise as yourself? If we ask which is the most clearly right, the answer is obvious. If we ask which is the most expedient, it is doubtful. But if we are the men we surely should be and judge nothing to be expedient except what is right and honourable, there can be no question how we ought to act.